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Șco  Bi l ă Dum ală 4 februarie 2018
Credința fără fapte este moartă
Text: Iacov 2:14-26
Verset de aur: Iacov 2:17
Prezentarea lecției:
Scopul – Să înțelegem relația dintre credință și 
fapte. Să explicăm de ce ascultarea este o 
componentă esențială a vieții de credință. Să 
identificăm un domeniu al vieții noastre în care 
acțiunile noastre nu demonstrează credința 
noastră și să facem un plan de schimbare.
Religiozitate inutilă (Iacov 2:14-16)
- O nevoie acută (v. 14, 15)
- Un sentiment fără conținut (v. 16)
Vorbe goale (Iacov 2:17-19)
- Dovada stă în fapte (v. 17,18)
- Teama dracilor (v. 19)
Fapte de credincioșie (Iacov 2:20-26)
- Primul studiu de caz: Avraam (v. 20-24)
- Al doilea studiu de caz: Rahav (v. 25, 26)
Aplicații practice
- Ceea ce facem, faptele, acțiunile noastre, 
nu pot fi separate de ceea ce credem. 
Iacov subliniază faptul acesta: credința 
trebuie să ducă la fapte.
- Cu toate că unii ar putea observa o 
contradicție dintre învățăturile apostolului 
Pavel și cele ale lui Iacov cu privire la fapte, 
trebuie să înțelegem că nu există o astfel 
de contradicție. Cei doi oameni ai lui 
Dumnezeu vorbesc despre fapte din două 
perspective diferite: Pavel încearcă să 
schimbe convingerea celor care cred că 
ținerea obiceiurilor evreiești îi va duce la 
mântuire, pe când Iacov ne spune că 
faptele au rolul și locul lor foarte bine 
stabilit în viața credinciosului. Astfel 
perspectiva paulină cu privire la fapte se 
concentrează pe perioada dinainte de 
salvare, iar cea a lui Iacov, pe perioada de 
după salvare. Pe scurt: nu putem fi salvați 
prin fapte bune, însă faptele bune 
dovedesc cu prisosință faptul că salvarea 
prin credința în Isus Cristos a avut loc.

Church Services
Duminica Dimineata

- 09:30AM-10:00AM Rugaciune
- 10:00AM-10:45AM Studiu Biblic
- 10:45AM-11:45AM Rugaciune 

si Inchinare
- 11:45AM-12:30PM Predica

Duminica Seara
- 6:00PM-8:00PM Serviciu de 

zidire si evanghelizare

Miercuri
- 7:00PM-9:00PM Rugaciune+Studiu Biblic 

(barbati)
Vineri

- 7:00PM-8:30PM Rugaciune + Serviciu de 
zidire si evanghelizare

Sambata
- 6:00PM – 7:30PM Studiu biblic + 

Rugaciune (tineret)

28 ianuarie 2018

Credința care dă putere

Text: Daniel 10:1-19
Verset de aur: Daniel 10:19

Scopul – Să înțelegem întâlnirea lui Daniel cu 
mesagerul ceresc și să explicăm diferența pe 
care o face credința atunci când ne confruntăm 
cu incertitudinea viitorului.

Prezentarea lecției:

Credința potolește frica 
(Daniel 10:10, 11)
- Atins de un înger (v. 10)
- Porunca de a asculta (v. 11)

Viitorul îmbrățișat prin credință 
(Daniel 10:12-14)
- Dezvăluirea făcută de Dumnezeu (v. 12)
- Încleștarea puterilor (v. 13, 14)

Credința lui Daniel este întărită 
(Daniel 10:15-19)
- Lipsa puterii proprii (v. 15-17)
- Putere de sus (v. 18, 19)

Aplicații practice
- În ziua de azi avem Scriptura într-o 
multitudine de versiuni și formate. Aceasta 
poate duce, foarte ușor, la o atitudine de 
delăsare și la reducerea timpului petrecut în 
Cuvânt. Lecția de azi ne aduce aminte de 
impactul plin de putere al Cuvântului lui 
Dumnezeu și de prețul plătit de mulți dintre 
mesagerii folosiți de Dumnezeu pentru a 
scrie Biblia.



Romanian
       Baptist
        Church

of PORTLAND

Welcome!
Bine ai venit!
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Salutul Nostru
“Sufletul nostru 
nădăjduieşte în Domnul; 
El este Ajutorul şi Scutul 
nostru.
   Da, inima noastră îşi 
găseşte bucuria în El, 
căci avem încredere în 
Numele Lui cel Sfânt."

Psalm 33:20-21

Rom a  
Bap t  C u c  

of P l , OR

     Filipeni 2
13 Căci Dumnezeu este Acela care 
lucrează în voi şi vă dă, după plăcerea 
Lui, şi voința, şi înfăptuirea.
14 Faceți toate lucrurile fără cârtiri şi 
fără șovăieli,...

Pastor:
Ioan Brisc

Pastor:
Ciprian

Ardelean

Nu va fi belșug de-a pururi 

Autor: Traian Dorz

Nu va fi belșug de-a pururi
nici tot mesele-ncărcate
vor veni și ani de lipsuri
și de căi întunecate.

Ce-i face-n suferință
dacă-astăzi nu-ți aduni
răbdare, prin credință
și har, prin rugăciuni?

Nu vor fi mereu părinții
să-ți muncească și să-ți strângă
vine-o zi ca-n casa goală
singuri ochii tăi să plângă.

Nu va fi tot libertate
tot senin și sărbătoare
vor veni și zile aspre
cu furtuni și cu-ncercare.

Nu vor fi mereu tot alții
ca să-ți poarte grija-n toate
în curând vei geme singur
sub întreaga-ți greutate.

Nu veți fi tot împreună
cu mulțimi și cu cântare
vin și despărțiri pe lume
sînt și pribegiri amare.

Nu vei fi mereu tot tînăr
nici tot sănătos și bine,
- ce vei face-atuncea dacă
n-ai pe Dumnezeu cu tine?
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De la sat la doctorat - istoria unei teze de doctorat - i ̂n istoria Reformei 
Prof. Dr. George HANCOCK-STEFAN Palmer Theological Seminary ghancock@eastern.edu 

Capitol 1: O copila ̆rie s ̦i tineret ̦e binecuva ̂ntata
Capitol 2: Taba ̆ra de refugiat ̦i s ̦i educat ̦ia i ̂n Statele Unite (liceu, universitate, 
seminar)

I ̂n vara anului 1965, des ̦i am luat examenul ca sa ̆ intru la s ̦coala medie de medicina ̆ 
la Zrenjanin, familia noastra ̆ a hota ̆ra ̂t sa ̆ pa ̆ra ̆seasca ̆ Yugoslavia s ̦i am mers i ̂n Italia unde 
am stat i ̂n taba ̆ra de refugiat ̦i din august 1965 pa ̂na ̆ i ̂n decembrie 1966, ca ̂nd am ajuns i ̂n 
Statele Unite ale Americii.

Datorita celor 16 luni de viat ̦a ̆ i ̂n taba ̆ra de refugiat ̦i, am pierdut doi ani de s ̦coala ̆. 
Sistemul american de liceu a fost destul de dificil, dar am terminat i ̂n decembrie 1969. 
Doream sa ̆ merg la Wheaton College, colegiul unde a studiat Billy Graham, cei cinci martiri 
care au fost omora ̂t ̦i de tribul Auca s ̦i alte personalita ̆t ̦i din lumea evanghelica ̆. Colegiul 
Wheaton nu accepta student ̦i noi i ̂n luna ianuarie, asa ca ̆ am intrat la un colegiu din 
apropiere pentru un semestru. Am luat un curs de filozofie s ̦i m-am i ̂ntors acasa ̆ 
spuna ̂ndu-i tata ̆lui meu ca ̆ nu mai sunt cres ̦tin. Probabil ca ̆ pentru tata ̆l meu acesta a fost 
cel mai mare s ̦oc al viet ̦ii lui. El m-a scos din educat ̦ia comunista ̆ ca sa ̆ vin i ̂n t ̦ara aceasta 
libera ̆ s ̦i acum, patru ani mai ta ̂rziu, eu i ̂i spuneam ca ̆ nu mai cred i ̂n Dumnezeu. Cartea 
care mi-a distrus credint ̦a a fost scrisa ̆ de filozoful Michael Scriven. Mai ta ̂rziu am aflat ca ̆ au 
fost s ̦i alt ̦ii ca mine, care s ̦i-au pierdut credint ̦a citind argumentele acestui filozof i ̂mpotriva 
existent ̦ei lui Dumnezeu. Tata ̆l meu nu a avut educat ̦ie superioara ̆, dar a avut i ̂nt ̦elepciune 
s ̦i a mers s ̦i a discutat cu doi membri din biserica noastra ̆ care erau intelectuali respectat ̦i. 
Unul dintre ei a venit la noi acasa ̆ s ̦i i ̂ntr- o discut ̦ie mi-a zis ca eu am avut credint ̦a ̆ la nivelul 
gradinit ̦ei s ̦i aceasta credint ̦a ̆ nu poate rezista la nivel unversitar. In vara aceea, frat ̦ii Pavel 
Onica s ̦i John Ginga au stra ̂ns pe linga ̆ ei un grup de tineri s ̦i ne-au prega ̆tit sa ̆ rezista ̆m la 
atacurile asupra credincios ̦ilor la nivel unversitar, fa ̆ca ̂nd studii sistematice folosind 
materialul de la Campus Crusade for Christ, care era scris pentru student ̦i universitari.

I ̂n toamna anului 1970 am intrat la Wheaton College s ̦i am terminat i ̂n primavara 
anului 1973. Anii de la Wheaton au fost ani de cres ̦tere spirituala ̆ i ̂ntr-o s ̦coala ̆ al carei 
motto este For Christ and His Kingdom (Pentru Cristos s ̦i I ̂mpa ̆rat ̦ia Lui). Am fost i ̂nconjurat 
de prieteni ai ca ̆ror parint ̦i erau misionari s ̦i care se prega ̆teau sa ̆ ocupe diferite funct ̦ii i ̂n 
toate domeniile, dar a ca ̆ror dorint ̦a ̆ era i ̂n adeva ̆r Cristos s ̦i I ̂mpa ̆ra ̆t ̦ia Lui. Eu am primit 
diploma i ̂n istorie s ̦i Biblie. La sfa ̂rs ̦itul colegiului am fost acceptat la Gordon-Conwell 
Theological Seminary, dar am hota ̆ra ̂t sa ̆ nu intru pa ̂na ̆ i ̂n toamna anului 1974. Locuri de 
munca ̆ erau put ̦ine s ̦i timp de un an am lucrat la un abator. Majoritatea muncitorilor de la 
abator erau imigrant ̦i care nu s ̦tiau limba engleza ̆, negri localnici s ̦i ici colo ca ̂te un student 
universitar care avea nevoie de bani. De fapt, mama nu ma ̆ la ̆sa sa ̆ intru acasa ̆ prin us ̦a din 
fat ̦a ̆ datorita ̆ mirosului pe care i ̂l aveau hainele mele. Veneam prin spate s ̦i intram direct la 
baie. Proprietarul abatorului nu se purta bine cu muncitorii s ̦i odata ̆ am mers la marele s ̦ef 
cu un roma ̂n care avusese un accident de munca ̆ s ̦i n-a putut sa ̆ lucreze timp de o luna ̆. I ̂n 
tot acest timp nu a primit plata ̆ s ̦i a venit sa ̆ vada ̆ de ce nu a fost pla ̆tit. S ̦eful i-a spus ca ̆ nu a 
fost pla ̆tit datorita ̆ faptului ca ̆ nu a completat formularele care trebuiau sa fie completate 
imediat dupa ̆ un accident de munca ̆. L-am i ̂ntrebat pe s ̦ef ca ̂t ̦i dintre muncitori s ̦tiau 
aceasta ̆ regula ̆. S ̦eful s-a supa ̆rat, s-a dus la us ̦a ̆, a deschis-o s ̦i mi-a spus ca ̆ daca ̆ doresc sa ̆ 
mai am serviciu, sa ̆ plec ca ̂t mai repede din biroul lui. Roma ̂nul nostru s-a dus i ̂n abator s ̦i a 
spus tuturor ca eu l-am confruntat pe marele s ̦ef i ̂n problema lui. Era mai adeva ̆rat ca ̆ eu 
i-am pus o i ̂ntrebare s ̦efului, iar acesta m-a dat imediat afara ̆ din birou.

Al doilea lucru care s-a i ̂nta ̂mplat i ̂n acest loc de munca ̆ a fost confirmarea 
chemarii mele la viat ̦a pastorala ̆. I ̂n ani 60-70 era timpul hippis ̦tilor s ̦i cei mai multi dintre 
noi aveam pa ̆rul lung ca s ̦i Absalom din Biblie. I ̂n acest loc de munca ̆ erau s ̦i unii frizeri, a 
ca ̆ror meserie nu mai era ca ̆utata ̆. Unul dintre acesti frizeri lucra cu mine la linie. Nu s ̦tiau 
prea multe despre el, dar i ̂ntr-o zi a venit la mine s ̦i mi-a spus ca ̆ el s-a uitat la viat ̦a mea s ̦i 
Dumnezeu i-a vorbit, i ̂ndemna ̂ndu-l sa ̆ ma ̆ i ̂ncurajeze sa ̆ fac studii la seminar. Deci, 
confirmarea mea pentru slujba pastorala ̆ a fost facuta ̆ printr-un frate negru care a ascultat 
de vocea lui Dumnezeu s ̦i m- a i ̂ncurajat sa ̆ fiu asculta ̆tor de Dumnezeu care m-a chemat la 

…..



Bul ul  di n i  n e: 
w .r po l .co

La ora de dirigent ̦ie una dintre 
batjocurile la care am fost expus a fost i ̂n 
legatura ̆ cu ruga ̆ciunea Tata ̆l nostru. Ni s-a spus 
ca ̆ nu exista ̆ Dumnezeu, ca ̆ cei ce se roaga ̆ sunt 
nis ̦te fricos ̦i si nechibzuit ̦i s ̦i ca ̆ trebuie sa ̆ fim 
eliberat ̦i din situat ̦ia asta jalnica ̆. I ̂n august 1963 
a avut loc marele cutremur de la Skoplje, 
Macedonia unde au murit 1,070 de persoane. 
La ora de biologie i ̂nva ̆t ̦a ̆torul nostru (care mai 
ta ̂rziu a devenit professor de educat ̦ie marxista ̆ 
le Universitatea din Beograd) a spus ca Natura 
s-a dovedit a fi o mama ̆ foarte vitrega ̆. Eu am 
ridicat ma ̂na s ̦i, ca ̂nd mi s-a dat cuva ̂ntul, am 
spus: Tovaras ̦e i ̂nva ̆t ̦a ̆tor, nu credet ̦i ca este un 
lucru ciudat ca ̆ dumneavoastra ̆ ne fort ̦at ̦i sa ̆ nu 
vorbim de Dumnezeu ca fiind Tata ̆l nostru, iar 
acum dumneavoastra ̆ numit ̦i Natura mama 
noastra ̆ vit- rega ̆. Raspunsul lui a fost: M-am 
ga ̂ndit, dupa ̆ ce t ̦i-am dat voie sa ̆ vorbes ̦ti, ca ̆ tu 
o sa ̆-mi dai o replica ̆ de felul acesta. S ̦i a 
continuat discut ̦ia despre biologie!

I ̂ntr-o ora ̆ la dirigent ̦ie, un elev i-a 
criticat pe cres ̦tini, spuna ̂nd printre altele ca ̆ noi 
cres ̦tinii nici nu avem voie sa ̆ i ̂njura ̆m. Ca sa ̆ i ̂s ̦i 
sust ̦ina ̆ punctul de vedere, acel elev a tras o 
i ̂njura ̆tura ̆ ata ̂t de grosolana ̆ i ̂nca ̂t l-a speriat pe 
diriginte, s ̦i l-a pus i ̂n situat ̦ia de a-i la ̆uda pe 
cres ̦tini pentru comportamentul s ̦i vocabularul 
lor frumos.

I ̂n ciuda faptului ca ̆ tot ̦i profesorii 
nos ̦tri erau membri de partid s ̦i erau obligat ̦i sa ̆ 
laude partidul comunist, tot ̦i au fost profesori 
buni, au fost corect ̦i s ̦i ne-au dat o educat ̦ie 
buna ̆. Profesorul nostru de limba roma ̂na ̆ ne-a 
facut sa ̆ fim ma ̂ndri de istoria poporului roma ̂n, 
iar profesoara de limba franceza ̆ ne-a ajutat sa ̆ 
i ̂nt ̦elegem ca ̆ des ̦i noi roma ̂nii eram minoritari, 
fa ̆ceam parte din cosmopolitanimsul 
internat ̦ional s ̦i deja i ̂n clasa a cincea noi 
vorbeam i ̂n 3 limbi (roma ̂na, sa ̂rba s ̦i franceza). 
Profesorul nostru de biologie s ̦i

o lucrare specifica ̆ din frageda ̆ copila ̆rie. Mare a fost bucuria lui ca ̂nd eu i-am spus ca ̆ deja 
am fos acceptat la seminar, dar mi-am luat un an i ̂ntre universitate s ̦i seminar ca sa ̆ lucrez.

Din toamna anului 1974 pina i ̂n primăvara anului 1977 am studiat la 
Gordon-Conwell Theological Seminary. Am mers la acest seminar datorita ̆ faptului ca ̆ unul 
dintre profesorii mei de la Wheaton College, Gordon Fee, s-a mutat la acest seminar, s ̦i 
aveau acolo unul dintre cele mai bune departamente de studii al Noului Testament. Anii de 
practica ̆ pastorala ̆ i-am facut la Wellesley Baptist Church unde trebuia sa ̆ ra ̆ma ̂n un an, dar, 
datorita relat ̦iei mele superbe cu pastorul s ̦i biserica, am stat acolo trei ani. Profesorii de la 
seminar erau excelent ̦i, decanul era ca ̆sa ̆torit cu o roma ̂nca ̆, s ̦i printre seminaris ̦ti era s ̦i 
Michael Ford, fiul pres ̦edintelui Ford s ̦i alti student ̦i ai ca ̆ror pa ̆rint ̦i erau i ̂n Curtea Suprema ̆ 
a Statelor Unite. Vorbitorul la ceremonia de absolvire a fost Pres ̦edintele Ford s ̦i, 
respectuos, a dat ma ̂na cu tot ̦i pa ̆rint ̦ii ai ca ̆ror copii au terminat studiile. I ̂n contrast cu anul 
ca ̂nd am venit acasa ̆ s ̦i i-am spus tata ̆lui ca ̆ nu mai cred i ̂n Dumnezeu, pa ̆rint ̦ii mei au fost 
suprafericit ̦i ca ̆ am terminat studiile, ca ̆ am crescut i ̂n credint ̦a ̆ s ̦i ca ̆ au avut ocazia sa ̆ se 
i ̂nta ̂lneasca ̆ cu pres ̦edintele Statelor Unite, Jerry Ford al carui fiu era s ̦i el seminarist. 

...  (continuare în buletinul următor, Capitol 3:  Anii de munca ̆)

Citate de Oswald Chambers
 - Testul adevărat al unui sfânt nu este 
vestirea Evangheliei, ci spălarea 
picioarelor ucenicilor, adică a face lucruri 
care n-au valoare în ochii oamenilor, dar 
care au foarte mare valoare în ochii lui 
Dumnezeu. 

- N-avem nici un drept să hotărâm unde 
ar trebui să fim puși sau să avem idei 
preconcepute despre lucrul pentru care 
ne pregătește Dumnezeu. El este Cel care 
face totul și, oriunde ne-ar pune, dorința 
noastră supremă trebuie să fie aceea de 
a-I fi cu totul devotați în acea lucrare.

- Ridică-ți ochii și privește la Dumnezeu! 
Pune-ți nădejdea în El! Nu contează câte 
probleme par să te preseze, 
îndepărtează-le cu hotărâre pe toate și 
privește la El. 

- Marele test al caracterului unui om este 
limba lui!!

- Spune-i lui Dumnezeu ca ești gata sa I te 
oferi și El va dovedi ca este tot ceea ce ai 
visat vreodată despre El ca ar putea fi!

- Pentru un credincios, bucuria nu este 
fericire, bucuria este rezultatul împlinirii 
perfecte a scopului vieţii.

Iubiti frati si surori,
Sora Marta Vieru a încheiat călătoria pe 
acest pământ.
Rugam pe Domnul sa toarne mângâierea 
Lui în aceste zile, când durerea despărțirii 
de mama și bunica Marta, a cuprins 
inimile copiilor, a nepoților, precum și a și 
rudelor familiei Vieru. 
Serviciul de priveghi va avea loc Miercuri, 
31 Ianuarie, de la ora 7:00 PM, la 
Romanian Baptist Church of Portland, 
10115 SE Stanley Ave. Portland OR, 97222
Serviciul de înmormântare va avea loc Joi, 
1 Februarie si este rezervat doar pentru 
rudele familiei Vieru. 

Adunare Generala Electiva
Frățietatea este chemata la rugăciune și 
post pentru următoarea adunare 
generala a bisericii. Domnul este steagul 
nostru, și fie ca numele Lui sa fie ridicat 
de fiecare membru care va participa, și 
voia Lui sa fie împlinită. 
- Propuneri pentru comitetul de lucru al 
bisericii sa fie făcute pana la Februarie 3.
- Adunarea generala este in Martie 3. 

https://maps.google.com/?q=10115+SE+Stanley+Ave&entry=gmail&source=g

